-13furw

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAI, DE SAO GON DO AMARANTE

P,RgqEsFg A"P M r Nt slRArt.vo qE" âq Es"Aq N:: 1 A"P- 94ql? 0 23

São Gonçalo do Amarante - CE, 04 de Dezembro 2023.

oRtGEM: ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No.20231122, OR|GtNÁntn pO PREGAO ELETRONICO No

016.2023 - SRP.

ónano cERENcTADoR: rNsTrruro DE pREVTDÊrucrn Dos SERVTDoRES púslrcos Do MUNrcípro
DE SAO GONçALO DO AMARANTE - CE.

óncno ADERENTE: SECRETARTA DE sEGURANçA púBLrcA E DEFESA socrAl Do MuNrcípro oe
sAo GoNÇALO DO AMARANTE - CE.

. : : ABERTURAl

O Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do Município de São Gonçalo do Amarante
- CE, Sr. Raimundo Demontie Moreira, unidade gestora aderente, no uso de suas atribuições legais

vem instaurar o presente processo administrativo de ADESÃO (CARONA) No. AD-046/2023 à Ata
de Registro de Preços No. 20231122, Oríginária do Pregão Eletrônico No 016.2Q23 - SRP - Órgão
Gerenciador: lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Gonçalo do
Amarante - CE, tudo com fundamento na Lei No.8.666/93 e suas alterações, na Lei No. 10.520/02 e

Decreto Municipal No,3.691/18, objetivando ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçO PARA TAXA

POR TRANSAçAO (TRANSACTION FEE) VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÖES DE

SERVIÇOS DE RESERVAS, EMISSÄO E ENTREGA DE BILHETE DE PASSI\GENS AÉREAS NO ÂMg O

NACTONAL E DEMATS SERV|çOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVTÁR|AS E FERROVIÁRIAS NO

ÂMsrro NAcroNAL, sERVrÇos DE RESERVAS DE HorÉrs E LocAçAo DE vEículos DE euALeuER
PORTE, TRASLADO, SEGURO DE SAÚDE E BAGAGEM) PARA O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES

DA SECRETARTA DE SEGURANÇA pÚBLTCA E DEFESA SOCTAL DO MUNrCíprO pe SÃO GONçALO DO

AMARANTE/CE,

JUSTIFICATIVA

Tendo como futuras e eventuais contrataçöes de serviços de reservas, emissão e entrega de

bilhete de (passagens rodoviárias e ferroviárias no âmbito nacional e demais serviços de reservas de

hotéis e locação de veículos de qualquer porte, traslado, seguro sáude e bagagem), para suprir as

necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social de São Gonçalo do

Amarante/CE.

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREçO

ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

A escolha recaiu sobre as empresas detentoras dos preços registrados na Ata de Registro de
Preços No.20231122 originária do Pregão Eletrônico No 016.2023 - SRP que tem como órgão
gerenciador o lnstituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Gonçalo do
Amarante - CE, qual seja, SENDPAX VIAGENS [TDA, por também atenderem a todas as condições
de habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é selecionar a

proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de
licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa do preço,
os preços registrados na referida Ata são vantajosos para a Secretaria de Segurança Pública e Defesa

Social, por estarem abaixo dos coletados pelo setor de cotaçöes do município, conforme mapa
comparativo constante nos autos.

DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotaçöes orçamentárias consignadas no
vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

1. SECRETARTA DE SEGURANçA pÚBLtCA E DEFESA SOCTAL

1801 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANçA pÚBLtCA E DEFESA SOCTAL 06 122 O0O7 2.011
MANUTENçÃO E TUruCIONAMENTO DA SECRETARIA SMSPDS; 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC.

PESSOA JURíDICA - SUBELEMENTO 3,3.90,39.99 OUTROS SERV.DE PESSOAS JURíDICAS - FONTE DE

RECURSO l5OOOOOOOO RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS,

RAIM OREIRA
Secretário Municipal de

Segurança Pública e Defesa Social